¹⁶ Kościół ma tylu świętych, że na jeden dzień przypada ich wielu, jak świadczą o tym *Acta Sanctorum* czy *Acta Sanctorum ordinis sancti Benedicti!*

¹⁷ W indeksach ów wyraz w ogóle się nie pojawia, choć notujemy go w dekretach parokrotnie, np. 1. 291: *ipsa die festivitatis*. Por. niżej pkt. 37.

¹⁸ Tekst powołany w dekrete dwukrotnie.

sześciodziesięciminutowa godzina – na nią było za wcześnie, średniowiecze to przecież okres przedzegarkowy – lecz pora dnia!

36. Tych pór dnia znają dekrety cztery:

- (1) rano, 2. 544: *mane*¹⁹,
- (2) przed obiadem, 2. 558: *ante prandia*,
- (3) w południe, 2. 544: *meridie*,
- (4) przed zachodem słońca, 1. 1529: *usque solis ad occasum*²⁰, 2. 558: *hora vesperorum et ante solis occasum*, 1. 1099: *paruit, suo iuri satisfacere volens, usque ad solis occasum*, 2. 108: *pecuniam ad solis occasum reponere*, 2. 1054: *actor se submisit coram iure et obligavit pecunias ponere... ad solis occasum*, 2. 747: *hoc sibi solis ad occasum, sicut preciuni elaboratum solvere tenetur*, 2. 865: *quod reus expensas actori XVI scotos taxatas ad solis occasum dare debuerat*, 2. 915: (rajcom, których strona *dehonestavit et infamans eosque dicens indignos sedis huius* – strona będąca zatem *rebellis et protervus* – *cuilibet consulum luit per 36 solidos*), *quos eis reponere debet irremissibiliter ad solis occasum*, 2. 1007: *a qua sententia actor appellavit et melioravit taliter, quod pars rea docere debet ad occasum solis*, 1. 1099: (pозwany) *paruit suo iuri satisfacere volens usque ad solis occasum*. Tej pory zachodu słońca należało zatem odczekać, 2. 925: *tunc non debuerunt decernere ipsum in ruina, sed exspectare solis occasum et annotare de non satisfaccione diei ulteriori*.

37. Przytoczonym wyżej łacińskim terminom odpowiadają niemieckie: 1. 736: *morgen* (gabe), 309: *bey Sonnenschein*, 2. 712: *bis czu Sonne schein*.

38. Wszystkie czynności prawne winny się dokonać przed zachodem słońca, a więc za dnia (por. pkt. 39). Po tym terminie wszelkie kroki poczytuje się za spóźnione, a w konsekwencji nieważne, 1. 1286: *tarde post occasum solis et non ante occasum solis paruit*, 2. 577: *sed quia tarde fuit...*, 2. 1007: *qui tunc propter brevitatem temporis probare non potuit*.

39. *Minuta*. Wyras dobrze dekretom znany, wszakże bynajmniej nie w znaczeniu czasowym, 1. 668: *quod minuta ostendit eciam ante citationem, minuta eciam ostendit*, 1. 1058: *iuxta minutam eiusdem concordie*, 1. 1129: *sed pars adversa aliquas minutas introclusas una cum nostra sententia habere vellet; ...sed si eadem pars aliquas minutas vobis optat habere ...*, 1. 1314: *ex scriptis vestris et minutis sub sigillis vestri iudicii*, 2. 45: *extunc super propositiorem actoris et responsionem partis respondentis prius debet sententia proferri, quam aliqua minuta poni vel*